
 

 

 

Circolare 12/2016      Roma, 25 gennaio 2016 

 

    A TUTTE LE IMPRESE ASSOCIATE 

 

Oggetto: Modalità e termini di trasmissione dei dati e delle certificazioni, 

funzionali alla predisposizione della dichiarazione precompilata.  

Con recenti provvedimenti legislativi ed amministrativi è stato definito il 

quadro degli adempimenti richiesti nel 2016 ai sostituti di imposta ed ai 

soggetti terzi, finalizzati alla predisposizione da parte dell'Agenzia delle 

Entrate, entro il prossimo 15 aprile, della dichiarazione precompilata 

(modello 730/2016) per i titolari di redditi di lavoro dipendente ed assimilati. 

Con decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 13 gennaio 

2016 sono state definite le modalità ed i termini di trasmissione telematica 

all'Agenzia delle entrate dei dati relativi a spese che danno diritto a 

deduzione o detrazioni ai fini IRPEF. 

Con riferimento agli oneri sostenuti nel 2015, viene stabilito l'obbligo di 

inviare entro il 29 febbraio 2016 (il 28 febbraio è giorno festivo) i dati 

concernenti: 

- le spese per la frequenza di corsi di istruzione universitaria; 

- le spese funebri; 

- i bonifici relativi spese per interventi di recupero del patrimonio edilizio e di 

riqualificazione energetica degli edifici. 

Le specifiche tecniche per la trasmissione telematica di tali dati saranno 

stabilite con Provvedimento del Direttore dell'Agenzia delle entrate (la 

bozza del provvedimento è stata pubblicata sul sito dell'Agenzia delle 

Entrate il 23 dicembre 2015). 

Con Provvedimento del Direttore dell'Agenzia del 15 gennaio 2016, sono 

stati approvati i modelli definitivi delle Certificazioni Uniche 2016, relative ai 

redditi di lavoro dipendente, ai redditi di lavoro autonomo e ai redditi diversi 

corrisposti nel 2015. 
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Nel provvedimento si definiscono i seguenti schemi di Certificazioni Uniche: 

- CU 2016 - modello sintetico, che dovrà essere rilasciata dai sostituti di 

imposte ai percepienti entro il 29 febbraio 2016; 

- CU 2016 - modello ordinario, che dovrà essere trasmessa dai sostituti di 

imposta in via telematica all'Agenzia delle entrate entro il 7 marzo 2016. 

Per completezza, si segnala che l'Agenzia delle Entrato, con comunicato 

stampa del 5 gennaio 2016, ha fornito alcune precisazioni in merito alla 

tempistica per l'invio dei dati relativi ai rimborsi delle spese sanitarie 

sostenute nel 2015. 

In particolare, sono state confermate le seguenti scadenze per l’invio dei 

dati: 

Entro il 31 gennaio 2016, le strutture sanitarie e i medici devono 

trasmettere al Sistema Tessera Sanitaria i dati relativi alle spese sanitarie e 

ai rimborsi effettuati nel 2015 (come stabilito da Decreto del MEF del 31 

luglio 2015); 

Entro il 29 febbraio 2016 gli enti e le casse aventi esclusivamente fine 

assistenziale e i fondi integrativi del Servizio sanitario nazionale devono 

inviare all’Agenzia delle Entrate i dati relativi alle spese sanitarie rimborsate 

nell’anno 2015 per effetto dei contributi versati dai contribuenti iscritti a tali 

enti e casse (la bozza delle specifiche tecniche è stata pubblicata sul sito 

dell’Agenzia delle Entrate il 23 dicembre 2015).  

Si allegano per comodità i provvedimenti citati: 

- il Decreto del MEF del 13 gennaio 2016 relativo alla comunicazioni degli 

oneri detraibili; 

- il Provvedimento del Direttore dell'Agenzia delle Entrate del 15 gennaio 

2016 di approvazione delle CU 2016. 

Distinti saluti. 

     Il Segretario Generale 

     (Lorenzo Gradi) 

 

 

All. 

GR/mf 

 


